ey, Determinazioni Direerziali
Trasmessa: H‘ 4,

i___30-© 30 03 8«910

3
CITTA DI RAGUSA
SETTORE IX

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale OGGETTO: Lavori di “Sistemazione a parcheggio area
Indata 25. 03 -2019 esterna biblioteca comunale dell’importo complessivo di

€ 52.000,00”.
N. 56 £

N 7T Sett. IX

Approvazione progetto e avvio procedure di gara.

Data 4/{ O3.&0(0

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

Bilancio Capitolo. Funz. Serv. Interv. Impegno

2010Res. 2260 8 I 1 24/97

Lea aanzforl- ASihnp Hud qual/q--bﬁ.w{r/mo
IL RAGIONIERE

Mo

L’anno duemiladieci il giorno undici del mese di Marzo nell’ufficio del
settore IX il Dirigente Ing: Michele SCARPULLA ha adottato la seguente
determinazione:




IL DIRIGENTE

- Premesso che con apposita Determinazione Sindacale & stato dato incarico al geom. Franco
PAPARAZZO di redigere un progetto relativo ai lavori di “Sistemazione a parcheggio area
esterna biblioteca comunale dell’importo complessivo di € 52.000,00 di cui 36.000,00 a base
d’astaed € 16.000,00 quali somme a disposizione”;

- Preso atto che il progetto di che trattasi, & stato redatto e firmato in data 09/03/2010 dallo stesso,
nella qualita di Rup, nominato con la Determinazione Dirigenziale n° 70/sett. IX del
08/03/2010;

- Vista la Determinazione Sindacale in premessa, con la quale ai sensi dell’art. 24 bis comma 2
della Legge 109/94 come modificata dalle LL.RR. 07/02 e 07/03, si autorizza il ricorso a
cottimo-appalto, per provvedere alla aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

- Ritenuto di dovere provvedere all’espletamento della gara medesima mediante cottimo
appalto;

- Visto I’art. 24 bis della L. 109/94 come modificata dalle LL.RR. 07/02 e 07/03;

- Visto I'art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;

- Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarita tecnica e contabile;

- Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
Servizi al quale rinvia;

- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali

DETERMINA

1) Approvare il progetto dei lavori di “Sistemazione a parcheggio area esterna biblioteca
comunazle dell’importo complessivo di € 52.000,00 di cui 36.000,00 a base d’astaed €
16.000,00 quali somme a disposizione”;

2) Provvedere all’affidamento dei lavori mediante cottimo appalto ai sensi della
normativa vigente,

0
3) Imputare la superiore spesa al Bil. 2010 — Cap. 2260 — Funz. 8 — Serv. 1 - Interv. 1 —
Imp. 24/97 - Lliq. 1133/02 - 152/2010 - Imp. 1693/97 — liq. 208/10



4) Dare mandato al settore IX di avviare le procedure per I'espletamento degli atti
necessari all’affidamento dell’appalto.

- Parte integrante: Relazione Tecnica

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Da trasmettersi : Ufficio Ragioneria — Assessore LL.PP.

Ragusa,

* Visfos™
T Dirdgentg Bel 1° Shttore

Ragusa, 1

[N presas siona:

11 Dizsctore Gener IS
Ragusa, )i



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa ﬁ/ﬁﬂg/zpﬂ?

IL RESPONSAB DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa___g 1 MAR, 2010

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compim del _suindicato periodo di
31 MR N
pubblicazione e cioé dal _Fg 2010 al__|13

Ragusa ﬂ —4 EAER. mp

IL MESSO COMUNALE

Per cop all’originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa




COMUNE DI RAGUSA

SETTORE IX - SERVIZIO VIABILITA’

PROGETTL ESEC
SISTEMAZIONE 4 PA

JTIvVD PER L
RCHEGGID AREA
LE

SN S D FJ T T
RV Sl Lol

ESTERNA

BIBLIOTECA COMUNALE Pmﬂ: ifcat
ELENCO DEGLI ELABORATI Y oY GRS A8 B WX4. 5,
ELABORATO:

1Y
2)
K)
4)
»
6)
7
8)
k)

- RELAZIONE TECNICA

- AEROFOTOGRAMMETRIA
- PLANIMETRIE STATO DI FATTO

DATA:

- PLANIMETRIE STATO DI PROGETTO
- SEZIONE TIPG

|

- COMPUTO METRICO
- ANALISI PREZZI

- ELENCD PREZZI

PROGETTISTA:

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI T

Collaboratore

Sig. Glavanni )
/:;;vﬂ‘ /j€7ﬁ~*”
o




CITTA’ DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it

]

“Wipas- SETTORE IX® Decoro Urbano,manutenzione ¢ gestione infrastrutture

2° - Viahilita e Pubblica llluminazione
C.so ftalla, 72 - Tel. ~ Fax 0932 676562 - E-mall: viabilltacomune.rapusa. it

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO “ SISTEMAZIONE A PARCHEGGIO
AREA ESTERNA BIBLIOTECA COMUNALE

RELAZIONE
“A” PREMESSA
A1- Descrizione sommaria dell’opera da realizzare
L'Amministrazione comunale nel ritenere necessario procedere alla realizzazione del
parcheggio in progetto, si & posto di fatto tre obbiettivi con lo stesso lavoro ed infatti
oltre alla realizzazione di un parcheggio di notevole importanza per I'ubicazione si potra
mantenere pulita un'area ad oggi ricettacolo di rifiuti di ogni tipo e nel contempo
realizzare una opportuna impermeabilizzazione lungo tutto il fronte del prospetto della
Biblioteca cosi da evitare gli inconvenienti di infiltrazione fino ad oggi lamentati.
Per consentire cid si procedera innanzitutto allo scavo a sezione lungo il fronte della
biblioteca e allo scavi di sbancamento per dare successivamente modo di realizzare
tanto le opere in sottosuolo tanto quelle indispensabili alla realizzazione del
parcheggio compreso I'impianto di P.I.

A2- Dati dell’incarico

Con apposita determinazione sindacale si & provveduto alla nomina del sottoscritto
geom. Franco Paparazzo quale progettista, del geom. Danilo Portelli quale direttore dei
lavori nonché alla sceita del sistema di aggiudicazione:

Con Determinazione  Dirigenzialequale RUP, il Sig. Giovanni Scribano quale
collaboratore ed il geom. Franco Paparazzo quale progettista e direttore dei lavori.



“B” CARATTERISTICHE GENERAL! DEL PROGETTO

B1- Criteri utilizzati per le scelte progettuali

Le scelte progettuali sono state effettuate in coerenza con le previsioni programmatiche
dellAmministrazione.

La tipologia degli interventi ricalca it criterio generale adottato in atto dallEnte per
quanto concerne la viabilita e i parcheggi..

La superficie degli stalli di sosta & stata prevista in maniera conforme alla normativa
vigente cosi come le corsie in entrata ed uscita che sono state progettate in maniera da
evitare intralci alla normale circolazione stradale pertanto si avra l'ingresso da via
Ducezio e l'uscita da via Pompei.

B2- Aspetti dell’inserimento dell’intervento sul territorio
L'intervento progettuale, non andra ad alterare I'altimetria del terreno pertanto l'impatto
e nullo.

B3- Caratteristiche prestazionali e descrittive dei materiali prescelti

Tutti i materiali prescelti per la esecuzione dei lavori sono quelli tipici delle arterie
urbane cittadine e specificatamente orlature in pietra di calcaree duro, conglomerato
bituminoso a maglie aperte, conglomerato bituminoso a maglie chiuse, dentello
mattonelle di asfalto anch’esse tipiche del Ragusana.

B4- Aspetti riguardanti la topografia, geologia, idrologia, paesaggio e ambiente

Il sito dell'intervento & quello tipico della frazione marinara.

Tutte le aree non sono gravate da vincoli né di natura ambientale né di natura
idrogeologica e comungque non sono previsti particolari scavi degni di analisi
approfondite.

L'andamento morfologico dell'area & tabulare con debole pendenza degradante da
nord a sud.

L'area non interessata da risorse idriche né da corsi di acqua atteso, peraltro che nella
zone le falde acquifere sono ad una profondita media di mt. 200.

“C” CAVE E DISCARICHE
Tutti i materiali occorrenti saranno prelevate dalle cave autorizzate presenti nel



territorio di Ragusa. Per il trasporto a rifiuto sara utilizzata la discarica comprensoriale

di Cava dei Modicani o, se questa indisponibile, altre discariche autorizzate.

“D” SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
Laddove necessario si provvedera a regolarizzare le esistenti o, laddove mancanti, tutti

marciapiedi con appositi raccordi alla carreggiata stradale.

“E” IDONEITA’ DELLE RETI IN SOTTOSUOLO
Le opere da realizzare, ad eccezione della pubblica illuminazione che potra essere

oggetto di potenziamento o miglioramento, non interferisce con reti in sottosuolo tali da

rendere necessario apposito studio.

“I" QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

- PER LAVORI €. 36.000,00

-PER SOMME A DISPOISIZIONE:

- Iva €. 7.200,00

- per spese tecniche € 792,00

- per oneri di discarica €. 6.000,00

~ per imprevisti €. 2.008,00
SOMMANO €. 16.000,00 €. 16.000,00
TOTALE €. 52.000,00

“L" ELABORATI PROGETTUALI
1) Relazione Tecnica

2) Aerofogrammetria

3) Planimetria stato di fatto

4) Planimetria di progetto

5) Sezione tipo

6) Computo metrico

7) Analisi dei prezzi

8) Elenco prezzi

9) Foglio Patti e condizioni




